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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы.

Постоянное расширение ассортимента производимых текстильных

материалов и диапазона их применения не только в потребительских, но в

технических и специальных целях делают все более актуальной тему оценки

устойчивости текстильных материалов к внешним воздействиям в условиях

нормальной эксплуатации. Основными факторами, влияющими на потерю

текстильными материалами их эксплуатационных свойств, являются

действующие в течение продолжительного времени механические воздействия,

электромагнитные излучения от радиации до тепловой части спектра.

Воздействие этих факторов приводит к изменению в худшую сторону

(деградации) свойств как волокон, образующих текстильный материал, так и

структуры этого материала – нитей, пряжи, тканых и нетканых полотен.

Исследование динамики развития эффектов старения, износа, истирания,

разрушения текстильных материалов экспериментальными методами хотя и дает

наиболее точную и конкретную информацию об испытуемых образцах, но

требует специальной аппаратуры, занимает много, а иногда и неприемлемо много

времени, не позволяет получить системное представление об изучаемом явлении.

Поэтому перспективным является использование методов компьютерного

моделирования для имитации явлений старения, износа, истирания, разрушения

текстильных материалов, которое позволяет получить обобщенное представление

о роли многих факторов и изучить динамику этих процессов.

Данная работа направлена на создание компьютерных средств исследования

статистической динамики нестационарных процессов развития явлений износа,

истирания, старения, разрушения в одномерных и плоских волокнистых

материалах.

Целью диссертационной работы является разработка компьютерных

моделей для имитации статистической динамики истирания, старения и

разрушения одномерных и тканых волокнистых материалов методами

имитационного статистического моделирования. Для достижения этой цели
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необходимо решить следующие задачи:

- выполнить анализ научно-технической литературы, посвященной

проблемам исследования процессов истирания, старения и разрушения

волокнистых материалов в условиях нормальной эксплуатации, теоретических

методов и математических моделей, разработанных для решения этих проблем;

- исследовать возможности, преимущества и методы реализации

компьютерных моделей для статистической имитации динамики истирания,

старения и разрушения одномерных и тканых волокнистых материалов;

- разработать алгоритмы и их компьютерные программные реализации для

моделирования статистической динамики истирания, старения и разрушения

волокнистых материалов;

- построить планы проведения вычислительных экспериментов с

разработанными моделями и методику обработки их результатов;

- оценить прогностические возможности моделей и их адекватность в

сравнении с известной информацией по ранее проведенным исследованиям и с

основными физическими представлениями о взаимодействии различных

параметров и факторов воздействия на динамику процессов деградации

волокнистых материалов.

Объектом исследования являются одномерные волокнистые материалы:

волокна, нити, пряжа и двумерные материалы в виде однослойных тканых

полотен, произведенных как из натуральных, так и химических волокон

различного происхождения.

Методы исследования

Основным методом исследования являлся метод компьютерного

имитационного статистического моделирования объектов – материалов и

процессов износа, истирания, старения, разрушения этих материалов. При

реализации этого метода использовались методы и средства теории вероятностей,

математической статистики, теории вероятностных процессов и статистической

динамики, планирования экспериментов, подобия и анализа размерностей,

корреляционного и регрессионного анализа. Разработанные программные
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средства исследования были реализованы в вычислительной программной

системе Matlab.

Научная новизна работы

При проведении теоретических исследований и вычислительных

экспериментов автором впервые:

- разработаны алгоритм и компьютерная статистическая модель динамики

истирания тканого полотна. Исследована динамика истирания полотен на

испытательных приборах при анализе устойчивости тканей к истиранию;

- исследована динамика возникновения и распространения структурных

изменений в одномерных волокнистых материалах при их старении для

нормальных условий эксплуатации и при нестационарных локальных

экстремальных воздействий на материал. Разработаны алгоритм и компьютерная

статистическая модель динамики процесса старения этих материалов;

- выполнено исследование и сравнение двух основных видов

механического взаимодействия элементов волокнистого материала – сухого и

вязкого трения с использованием разработанных компьютерных программ

имитации. Показано, что статистический разброс параметров волокнистых

материалов приводит к эффекту превращения законов сухого трения в

закономерности, характерные для вязкого трения и необратимых деформаций и

изменений в волокнистых материалах;

- исследована динамика нарастания деформации образцов тканого полотна

на испытательных разрывных машинах, разработаны алгоритмы и их

программные реализации для моделирования статистической динамики

удлинения образцов тканого полотна. Построенные модели доказывают

специфические особенности динамики распределения разрывной нагрузки по

плоскости образца и возникновения и развития областей разрыва нитей, которые

отличают разрушение тканых полотен от механизмов разрушения образцов

металлов и полимеров;

- исследована роль неравномерности необратимых деформаций в образцах

тканых полотен при их удлинении на испытательном оборудовании, для чего
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разработаны алгоритм и методика моделирования.

Практическая значимость результатов работы заключается в:

- создании единой методики разработки компьютерных моделей,

позволяющей создать автоматизированный моделирующий комплекс для

исследования процессов износа, старения, истирания и разрушения одномерных

волокнистых материалов и тканых текстильных полотен;

- получении новой информации: о динамике взаимодействия волокон и

элементов волокнистого материала при его эксплуатации; о развитии процессов

старения и деструкции волокнистых материалов; о роли вероятностных факторов

и неравномерности волокнистых материалов на их деформации и разрушении.

- получении ряда зависимостей, отображающих влияние наиболее

значимых факторов на процессы износа и старения, истирания и разрыва

одномерных волокнистых материалов и тканых полотен.

- разработке комплекса программ для прогнозирования влияния

параметров волокнистого материала на показатели динамики развития этих

процессов;

- разработке методик моделирования и проведения компьютерных

экспериментов с моделями для анализа влияния различных факторов: свойств

волокон и структуры волокнистого материала, - на динамику процессов износа и

старения, истирания и разрыва одномерных волокнистых материалов и тканых

полотен.

Апробация и реализация результатов работы.

Основные результаты диссертационной работы докладывались и

обсуждались:

- на VIII Международной научно-практической конференции

«Академическая наука - проблемы и достижения» / Academic science - problems

and achievements VIII (2016, North Charleston, USA);

- на международной научно-практической конференции «Моделирование в

технике и экономике» (2016, ВГТУ, Витебск);
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- на 68-й межвузовской научно-технической конференции молодых ученых и

студентов «Студенты и молодые ученые КГТУ – производству» (2016, КГТУ,

Кострома);

- на международной научно-технической конференции преподавателей и

студентов (2016, 2017, ВГТУ, Витебск);

- на международной научно-технической конференции «Дизайн, технологии

и инновации в текстильной и легкой промышленности» (ИННОВАЦИИ-2016,

2018, РГУ им. А.Н. Косыгина, Москва);

- на межвузовской (с международным участием) молодежной научно-

технической конференции «Молодые ученые – развитию текстильно-

промышленного кластера» (ПОИСК-2017, 2018, 2019, ИВГПУ, Иваново);

- на международном научно-техническом форуме «Первые международные

Косыгинские чтения» (МНТФ Косыгин – 2017, РГУ им. А.Н. Косыгина, Москва);

- на международной научно-технической конференции «Инновационные

технологии в текстильной и легкой промышленности» (2017, ВГТУ, Витебск).

По результатам работы оформлено «ноу-хау»:

- Севостьянов П.А., Самойлова Т.А., Монахов В.В. Разработка алгоритмов

компьютерного имитационного статистического моделирования износа и

старения одномерных волокнистых материалов. 05.05.2017 № 13-51-04-17КТ.

Публикации. Основные положения диссертационной работы опубликованы

в 28 печатных работах, 13 из которых − в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объем работы. По своей структуре диссертационная работа

состоит из введения, четырех глав, выводов по каждой главе, общих выводов по

работе, списка литературы, приложений. Работа изложена на 205 страницах

машинописного текста, содержит 69 рисунков, 25 таблиц. Список литературы

включает 193 библиографических и электронных источников. Приложения

представлены на 1 странице.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ МЕТОДОВ И РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

ДИНАМИКИ СТАРЕНИЯ ВОЛОКНИСТЫХ МАТЕРИАЛОВ

И СВЯЗАННЫХ С НИМ ПРОЦЕССОВ

Общий курс на ускоренное развитие инновационных технологий как основу

для технического и технологического прогресса предполагает интенсификацию

создания новых материалов бытового, технического и специального назначения.

Важнейшее место среди материалов такого рода занимают материалы,

произведенные или содержащие в своей основе волокна и/или нити самого

разного происхождения: от традиционных натуральных волокон хлопка, шерсти,


[…]


прямоугольной сетки и в виде прямоугольного образца двумерной сплошной

среды с меняющимися вдоль каждой системы нитей по периодическому закону (в

соответствии с раппортом переплетения) модулями упругости, коэффициентами

Пуассона и демпфирования. Они позволили установить, что распространение

деформации удлинения основы передается на нити утка в значительно более

ослабленном виде, чем это должно быть в соответствии с коэффициентом

Пуассона согласно механике деформируемой сплошной среды. Вместе с тем,

наличие уточных нитей значительно упрочняет ткань по сравнению с системой

одиночных основных нитей. Вывод подтверждает априорные представления о

принципиальных отличиях механизма деформации ткани по сравнению с

моделью сплошной среды и усредненными параметрами без учета структуры и

строения полотна.

Четвертый класс моделей основан на имитации поведения «сетки» двух

взаимодействующих систем нитей. Прочностные характеристики нитей

варьируют случайным образом как вдоль каждой нити обеих систем, так и между

нитями. Модель позволила рассматривать не только малые, но и «большие»

деформации, могущие вызвать разрыв нити на отдельном участке между

областями перекрытия, т.е. исследовать динамику развития разрывов в тканых

полотнах. Модель производит динамическое перераспределение нагрузки на

оставшиеся участки нитей и при нарастании нагрузки находит новые «слабые

звенья» и имитирует их разрыв. В итоге имитируется динамика развития и

распространения больших плоских, двумерных деформаций, возникновения

разрывов нитей и разрушения образца тканого полотна.

Следует подчеркнуть, что механизм разрыва текстильных тканей

принципиально отличается от механизма развития разрушения деформируемых

сплошных сред, таких, как металлы или полимерные материалы. Специфика
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структуры ткани как системы геометрически и механически, через трение,

связанных нитей, приводит к специфике развития разрывов вдоль одной из систем

нитей. Созданный «модельный» задел открывает возможности более глубокого,

детального и всестороннего исследования этой специфики механизма

деформации тканых полотен и их разрыва.

Выводы по четвертой главе

1. Получены модельные кривые «удлинение – сопротивление»,

описывающие динамику растяжения и разрыва комплексных нитей. Для

моделирования разработан алгоритм и его программная реализация,

имитирующая процесс растяжения вплоть до полного разрыва нити. Модель

учитывает нелинейный закон упругой деформации, статистический разброс

разрывного удлинения и разрывной нагрузки и корреляцию между ними для

элементарных нитей. Установлено, что этот статистический разброс существенно

влияет на динамику растяжения и разрыва комплексной нити, снижая ее

разрывную нагрузку и увеличивая ее разрывное удлинение. Корреляция между

разрывным удлинением и нагрузкой элементарных нитей не существенно

отражается на динамике растяжения и разрыва.

2. Исследовано влияние структурных изменений основных нитей и

воздействия на них уточных нитей на деформацию в пределах нескольких

элементов ткани. Установлено, что периодические вариации структурных свойств

нити основы и силовых воздействий со стороны уточных нитей приводят к

непериодическим, нарастающим деформациям. Вариабельность деформации

основы весьма велика, и существуют участки нити с значительным превышением

среднего уровня деформации, что необходимо учитывать при проектировании

полотен и прогнозировании их прочностных свойств.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Предложен комплексный подход к исследованию процессов старения

свойств текстильных материалов, проявляющихся в износе, истирании и

разрушении этих материалов в процессе эксплуатации, основанный на

применении методов компьютерного статистического моделирования и методе

статистической имитации динамики процесса.

2. Предложены алгоритмы моделирования, основанные на

воспроизведении физических представлений о процессах старения, установлена

адекватность модели, построенной на основе этих алгоритмов, с имеющимися

данными натурных экспериментов.

3. Предложен ряд упрощенных математических моделей, позволяющих

исследовать отдельные аспекты описанных процессов. Получена модель

динамики изменения массы волокнистого материала на разных участках полотна

с учетом статистического разброса и структурной неоднородности этих

материалов. Компьютерные модели позволили впервые выявить роль

неоднородности материала и случайных вариаций в свойствах нитей, образующих

материал, на скорость истирания.

4. Установлена принципиально важная роль случайного разброса свойств

волокон в волокнистых материалах на эффекты трения, которое приводит к

нивелированию законов сухого трения в волокнистой массе и приближает эти

законы к законам вязкого трения.

5. Впервые разработана модель разрушения разрыва тканых полотен под

действием нагрузки и показано, что механизм разрыва принципиально отличается

от механизмов разрушения сплошных сред. Выявлена важная роль

статистического разброса в свойствах нитей и волокон на возникновение и

развитие областей разрушения.

6. Построена модель старения одномерных волокнистых материалов

(нитей, пряжи, волокон) вследствие воздействия на них внешних факторов

светопогоды, излучений, химических воздействий и других, приводящее к

188

возникновению локальных центров повреждения, которые в дальнейшем

усиливаются и распространяются по длине материала этих нитей.

7. Все разработанные модели включают в себя большое число факторов,

которые практически невозможно учесть в натурных и эмпирических

исследованиях. Модели дают преимущество в исследовании этих процессов,

поскольку позволяют наблюдать все процессы старения в динамике, что весьма

затруднительно делать в натурных экспериментах.

8. Исследована робастность моделей к ряду неопределенных факторов и

установлена в ряде случаев незначимость этих факторов на характер процессов.

9. Впервые применен метод компьютерной статистической имитации,

который позволил детально моделировать этот процесс на уровне, недостижимом

другими способами исследования, и который позволил получать детальную

информацию о динамике процесса с учетом статистического разброса

характеристик.

10. Сравнение результатов компьютерного моделирования с результатами

некоторых натурных исследований процессов истирания и старения волокнистых

материалов подтвердил адекватность этих моделей и является основанием для

применения этих моделей для прогнозирования влияния различных факторов на

процесс старения.
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