ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
«Международный центр консалтинга»

109443, Россия, Москва, Волгоградский пр-т, д. 82/37, стр. 2, тел./факс (495) 973-33-61
ОГРН 5077746817319 от 22.05.2007, ИНН 7725606881, КПП 772101001
Интернет сайт: [www.ic-center.ru](http://www.ic-center.ru), email: [ordov@ic-center.ru](mailto:ordov@ic-center.ru)

№ 544-с от 21.09.2022

В диссертационный совет Д 212.144.06
на базе ФГБОУ ВО «Российский
государственный университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»,
117997, Москва, ул. Садовническая, д.33, стр. 1

### О Т З Ы В

на автореферат диссертационной работы
Монахова Владислава Владимировича на тему:
«Исследование и оценка динамики свойств текстильных материалов с
использованием компьютерного моделирования»
на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.19.01 – «Материаловедение производств текстильной и легкой
промышленности»

Оценка устойчивости текстильных материалов к внешним воздействиям является актуальной задачей повышения срока службы текстильных изделий как на потребительском рынке, так и для технических целей.

Диссертационная работа Монахова Владислава Владимировича направлена на создание компьютерных средств исследования статистической динамики нестационарных процессов развития явлений износа, истирания, старения, разрушения в одномерных и плоских волокнистых материалах.

Использование экспериментальных методов для исследования динамики развития эффектов старения, износа, истирания, разрушения текстильных материалов требует специальной аппаратуры, занимает иногда неприемлемо много времени. Компьютерное моделирование не только является перспективным подходом, но и позволяет снизить затраты на дорогостоящее испытательное оборудование и пробные партии испытываемого волокнистого материала (нитей, тканей), сократить временные затраты на получение информации об изучаемом объекте или процессе и тем самым более эффективно выполнить исследования.

Основным методом исследования в диссертационной работе было компьютерное имитационное статистическое моделирование материалов и процессов износа, истирания, старения, разрушения этих материалов.

Метод компьютерной статистической имитации позволил впервые детально смоделировать и исследовать на модели процессы износа, старения, истирания волокнистых материалов на уровне, недостижимом другими способами исследования, а также получить полезную информацию о динамике исследуемых процессов. Результаты работы доведены до практической реализации в виде

алгоритмов и программ, которые позволяют решать задачи прогнозирования динамики развития исследуемых процессов в зависимости от параметров волокнистого материала.

Сравнение результатов компьютерного моделирования с результатами некоторых натуральных исследований процессов истирания и старения волокнистых материалов подтвердил адекватность этих моделей и является основанием для применения этих моделей для прогнозирования влияния различных факторов на процесс старения.

Положительным моментом является широкое представление и апробация полученных результатов в публикациях в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК.

В качестве замечания можно отметить необходимость более содержательного обоснования использования компьютерного моделирования для исследования рассматриваемых процессов.

Приведенное замечание не снижает ценность выполненной работы, которая является актуальной, имеет научную новизну и практическую значимость. Диссертация, выполненная Монаховым Владиславом Владимировичем, представляет собой завершённую научно-исследовательскую работу, которая полностью отвечает требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» и ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 – «Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности».

Генеральный директор

ООО «МЦК»

Доктор экономических наук, доцент

Ордов Константин Васильевич

« 16 » 09 2022

подпись

Контактная информация о составлении отзыва:

Адрес: 109428, РФ, г. Москва, просп. Рязанский, д. 10, строен. 2, этаж 4, помещение

VI- комната 20, офис 48

Телефон: (495) 973-33-61

Электронная почта: [post@ic-center.ru](mailto:post@ic-center.ru)